
 

 

 
COMUNE DI GARBAGNA NOVARESE 

Provincia di Novara 
 

COPIA  
 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DELLA  GIUNTA COMUNALE 

 
N.    60 

  
 

OGGETTO : 
PROROGA   TECNICA   SERVIZIO   MENSA   DEL   PLESSO  SCOLASTICO CONVENZIONATO 

 
L’anno  duemilasedici, addì  ventidue, del mese di  novembre, alle ore  19 e minuti  00,  nella sala delle riunioni. 
Previo esaurimento delle formalità prescritte dalla vigente Legge, vennero per oggi convocati a seduta segreta i 
componenti di questa Giunta Comunale. 
 
Sono presenti i Signori: 
 

Cognome e Nome Carica Pr. As. 
 

    MANZINI MATTEO  Sindaco   X  
    MILANESI DAVIDE  Vicesindaco    X 
    MACCAGNOLA FABIO  Assessore   X  

    Totale   2   1 
 
Assiste all'adunanza il Segretario Comunale Signor Dr. Gabrio Mambrini il quale provvede alla redazione del presente 
verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti, il Signor MANZINI MATTEO   nella sua qualità di Sindaco assume la 
presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto suindicato. 



 

 

G.C. n.  60   del  22/11/2016 
OGGETTO: PROROGA TECNICA SERVIZIO MENSA DEL PLESSO SCOLASTICO 
CONVENZIONATO. 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
Premesso che: 

- in data 31.12.2016 scadrà il contratto di appalto del servizio  di mensa del plesso scolastico 
convenzionato, affidato con determina del responsabile del servizio n.58 in data 12/12/2014, alla 
ditta ALI.COT SRL  di Caltignaga; 

- si rende necessario procedere all’individuazione della ditta esterna a cui concedere in appalto il 
servizio in oggetto, stante che l’Amministrazione non dispone delle risorse umane e strumentali per 
gestire direttamente il servizio in oggetto, in considerazione soprattutto della particolarità del 
servizio stesso; 

 
Considerata  la rilevanza, la complessità dell’appalto, nonché le nuove disposizioni in materia introdotte dal 
Nuovo Codice degli Appalti D.Lgs. 50 del 18/04/2016, che ha abrogato interamente la precedente normativa 
del D.Lgs. 163/2006, al fine di garantire la regolare esecuzione del servizio per i restanti mesi che mancano 
alla fine dell’anno scolastico, le procedure di gara, già avviate prima dell’ingresso della nuova normativa 
devono essere adeguate; 
 
Ritenuto pertanto che, al fine di procedere con il bando di una nuova gara nel rispetto e con l’applicazione 
corretta della nuova normativa, e nella considerazione che il servizio di gestione della refezione scolastica è 
servizio di pubblico interesse non suscettibile di subire interruzioni, si renda necessario procedere ad una 
proroga tecnica del contratto in essere con l’attuale affidatario; 
 
Considerato che l’esercizio della proroga è preordinato al soddisfacimento del pubblico interesse insito nella 
garanzia della prosecuzione dello svolgimento del servizio in argomento, nelle more dell’acquisizione delle 
conoscenze tecniche necessarie ad un corretto espletamento delle procedure obbligatorie per l’individuazione 
del contraente al quale affidare, previa stipula di nuovo rapporto negoziale, l’attività stessa; 
 
Dato atto che la proroga è un istituto utilizzabile dalle Amministrazioni per il tempo strettamente necessario 
ad avviare o completare le procedure di gara, a condizione che la medesima non superi il periodo di sei mesi; 
 
Accertato che un periodo di proroga inferiore a mesi 6 potrebbe comportare un potenziale funzionamento del 
servizio durante l’ultima parte dell’anno scolastico con eventuali ricadute di disagi sull’utenza, tenuto conto 
altresì dello svolgimento dell’attività didattica in corso; 
 
Vista la deliberazione della Giunta Comunale n.58 del 24/11/15, con cui si approvava lo schema di accordo 
tra l’Amministrazione Provinciale di Novara ed il Comune di Garbagna Novarese per esercitare le funzioni 
di Stazione Appaltante da parte della Provincia di Novara; 
 
Sentita in merito la Provincia di Novara quale organo competente, che ha espresso per le vie brevi tra il 
Responsabile del servizio amministrativo-contabile del Comune di Garbagna Novarese ed il Dirigente del 
Settore Provinciale, parere favorevole al prolungamento; 
 
Acquisito  il parere favorevole espresso dal Responsabile dei Servizio ai sensi dell'art. 49 del D.Lgs. 
267/2000; 
 
Richiamati: 

- i principi contabili di economicità, efficacia, imparzialità, pubblicità, trasparenza dell’azione 
amministrativa di cui all’art.1 comma 1, della L.241/90 e s.m.i; 

- l’art.48 del D.Lgs.267/00; 
 
Con voti  favorevoli unanimi espressi dai presenti nelle forme di legge; 

 



 

 

DELIBERA 
 

1. Di approvare la proroga tecnica del contratto di appalto del “ SERVIZIO MENSA DEL PLESSO 
SCOLASTICO CONVENZIONATO”, affidato con determina del responsabile dei servizi 
amministrativi-contabili n.58 del 12/12/2014, alla ditta ALI.COT Srl di Caltignaga in premessa meglio 
richiamato , alle condizioni contrattuali, anche economiche, in essere per un periodo di 6 mesi dal 
01.01.2017 al 30.06.2017. 

 
2.  Di dare incarico al Responsabile del servizio competente di interpellare la ditta appaltatrice del servizio in 

merito alla disponibilità di proroga e di effettuare tutti gli adempimenti  connessi e successivi alla 
presente deliberazione. 

 
3. Di demandare al responsabile del servizio l’adozione di tutti gli atti gestionali necessari all’affidamento 

del servizio in questione per il periodo 01.09.2017 al 31.08.2019, delegando le funzioni di Stazione Unica 
Appaltante alla Provincia di Novara, giusta delibera della G.C. n.58 del 24/11/15. 

 
Con separata ed unanime votazione la presente deliberazione viene dichiarata immediatamente eseguibile ai 
sensi dell’art. 134, comma 4, del  D.lgs. 267/2000. 
 
 
 



 

 

Del che si è redatto il presente verbale 
 

IL PRESIDENTE 
F.to MANZINI MATTEO 

 

  IL SEGRETARIO COMUNALE  
F.to Dr. Gabrio Mambrini 

 
 

 
REFERTO DI PUBBLICAZIONE (Art.124 D.Lgs.267/00) 

 
 
Si attesta che copia della deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune per 15 giorni consecutivi al 

partire dal   1/12/2016 

 
Garbagna Novarese, lì 01/12/2016 
 IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Dr. Gabrio Mambrini 
 
 

 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA' (Art.134 comma 3 D.Lgs. 267/00) 
 

Divenuta esecutiva in data _________________ 
 
Si certifica che la presente deliberazione è stata pubblicata nelle forme di legge all'Albo pretorio del Comune ed è 
divenuta esecutiva ai sensi dell'art.134 del D.lgs 267/2000 in quanto trascorso il decimo giorno di pubblicazione. 
 
Garbagna Novarese, lì _________________ 
 IL SEGRETARIO COMUNALE 

 Dr. Gabrio Mambrini 
 
 

 
E’copia conforme all’originale per uso amministrativo. 
 
Garbagna Novarese, lì 01/12/2016 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to Dr. Gabrio Mambrini 

 
 

===================================================================== 

 
 


